HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN DÂN TỘC

Số:       /BC-BDT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Điện Biên, ngày        tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra Dự thảo Nghị quyết Bãi bỏ Nghị quyết số 55/2017/NQ-HĐND

ngày 13 tháng 7 năm 2017 của HĐND tỉnh Quy định về khoảng cách và địa bàn

xác định học sinh không thể đi đến trường và trở về trong ngày; mức khoán kinh

phí phục vụ việc nấu ăn tập trung cho học sinh trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Kính gửi: Hội đồng Nhân dân tỉnh Điện Biên.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm

2022 của UBTVQH về việc hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm

2025; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Dân tộc HĐND

tỉnh chủ trì thẩm tra Dự thảo Nghị quyết Bãi bỏ Nghị quyết số 55/2017/NQ-

HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2017 của HĐND tỉnh Quy định về khoảng cách và

địa bàn xác định học sinh không thể đi đến trường và trở về trong ngày; mức

khoán kinh phí phục vụ việc nấu ăn tập trung cho học sinh trên địa bàn tỉnh Điện

Biên; trên cơ sở Tờ trình số 3099/TTr-UBND ngày 28/6/2025 của UBND tỉnh, ý

kiến tham gia của đại biểu tại phiên họp thẩm tra ngày 10/7/2025, Ban Dân tộc

HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh các nội dung thẩm tra như sau:

1. Về hồ sơ dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh

- Hồ sơ dự thảo Nghị quyết: bảo đảm các nội dung theo quy định và được thực

hiện đầy đủ các bước theo trình tự, thủ tục soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật.

- Thời hạn gửi hồ sơ thẩm tra: Ban Dân tộc HĐND tỉnh nhận hồ thẩm tra

bảo đảm đúng thời gian theo quy định.

2. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết; sự phù hợp của dự thảo Nghị quyết

với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

Căn cứ quy định tại Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của

Thủ tướng Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở

xã, thôn đặc biệt khó khăn, ngày 13/7/2017, HĐND tỉnh Điện Biên khóa XV đã

ban hành Nghị quyết số 55/2017/NQ-HĐND ngày 04/8/2017 Quy định về khoảng

cách và địa bàn xác định học sinh không thể đi đến trường và trở về trong ngày;

2

mức khoán kinh phí phục vụ việc nấu ăn tập trung cho học sinh trên địa bàn tỉnh

Điện Biên.

Tuy nhiên, ngày 12/3/2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 66/2025/NĐ-

CP Quy định chính sách cho trẻ em nhà trẻ, học sinh, học viên ở vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi, vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo và cơ sở giáo

dục có trẻ em nhà trẻ, học sinh hưởng chính sách; nghị định số 66/2025/NĐ-CP

có hiệu lực thi hành từ ngày 01/5/2025 và thay thế Nghị định số 116/2016/NĐ-

CP ngày 18/7/2016. Theo quy định tại điểm b khoản 4 Điều 14 Nghị định số

66/2025/NĐ-CP, việc ban hành văn bản quy định địa bàn, khoảng cách để xác

định học sinh, học viên được hưởng chính sách thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh.

Bên cạnh đó, mức khoán kinh phí phục vụ việc nấu ăn tập trung cho đối tượng

được hưởng chính sách cũng không giao cho địa phương quy định chi tiết.

Do đó, để bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống văn bản quy phạm

pháp luật hiện hành, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết bãi bỏ

Nghị định số 55/2017/NQ-HĐND là cần thiết, phù hợp với đường lối, chủ trương

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và đúng thẩm quyền được quy

định tại điểm d khoản 1 Điều 15 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày

16/6/2025; tại Khoản 2 Điều 8 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

19/02/2025 và Khoản 3 Điều 4 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP của Chính phủ ngày

01/4/2025 Quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

3. Sự phù hợp của dự thảo Nghị quyết với tình hình, điều kiện phát

triển kinh tế - xã hội của địa phương

Việc ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 55/2017/NQ-HĐND ngày

04/8/2017 Quy định về khoảng cách và địa bàn xác định học sinh không thể đi

đến trường và trở về trong ngày; mức khoán kinh phí phục vụ việc nấu ăn tập

trung cho học sinh trên địa bàn tỉnh Điện Biên là phù hợp với chủ trương của Ban

Thường vụ Tỉnh uỷ; phù hợp với điều kiện, tình hình phát triển kinh tế - xã hội

của địa phương.

4. Nội dung dự thảo Nghị quyết

4.1. Nội dung tán thành

Ban Dân tộc HĐND tỉnh cơ bản nhất trí nội dung dự thảo Nghị quyết theo

đề nghị của UBND tỉnh tại Tờ trình số 3099/TTr-UBND ngày 28/6/2025.

4.2. Nội dung còn có ý kiến khác

- Phần căn cứ pháp lý, đề nghị bổ sung căn cứ "Luật Sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025".

- Phần "Nơi nhận" đề nghị bổ sung: HĐND, UBND các xã, phường.

5. Ngôn ngữ, thể thức, kỹ thuật trình bày dự thảo Nghị quyết

Dự thảo Nghị quyết được xây dựng bảo đảm các yêu cầu về ngôn ngữ, thể

thức và kỹ thuật trình bày theo quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm

3

pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025 và Nghị định số

78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra Dự thảo Nghị quyết Dự thảo Nghị quyết Bãi

bỏ Nghị quyết số 55/2017/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2017 của HĐND tỉnh

Quy định về khoảng cách và địa bàn xác định học sinh không thể đi đến trường

và trở về trong ngày; mức khoán kinh phí phục vụ việc nấu ăn tập trung cho học

sinh trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Ban Dân tộc HĐND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- UBMTTQ VN tỉnh;

- Các vị ĐBQH, đại biểu HĐND tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Phòng: CTHĐND, TTDN;

- Lưu: VT, BDT.

TM. BAN DÂN TỘC

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Lương Thị Hồng Nhung

		2025-07-11T17:06:46+0700

		2025-07-11T18:13:10+0700

		2025-07-11T18:13:11+0700

		2025-07-11T18:13:39+0700